assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Terça-feira

13 de Maio de 2025

Edição Nº 00311

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 77, de 13 de Maio de 2025

Licitação Nº 81, de 13 de Maio de 2025

Licitação Nº 82, de 13 de Maio de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 88, de 13 de Maio de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 89, de 13 de Maio de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 90, de 13 de Maio de 2025

AVISO DE EXTRATOS Nº 93, de 13 de Maio de 2025

Licitação Nº 6, de 13 de Maio de 2025

RETIFICAÇÃO Nº 36, de 13 de Maio de 2025

EDIÇÃO Nº
00311

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00311 - Terça-feira, 13 de Maio de 2025 Página 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 77, de 13 de Maio de 2025

APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AOS CONTRATOS
N° 077/2025-078/2025-079/2025-080/205.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

DO TOCANTINS, pessoa jurídica de direito público

inscrita no CNPJ: 25.086.596/0001-15, com sede na

Av. Antônio Pescone n° 378, Centro, Bernardo Sayão

do Tocantins - TO, CEP 77.755-000, neste ato

representado pelo prefeito municipal o senhor OSORIO

ANTUNES FILHO, brasileiro, casado, portador do CPF

n°. 576.568.861-68 e RG. N° 147.165 SSP/TO,

residente e domiciliado na cidade de Bemardo Sayão -

TO, no uso de suas atribuições legais. CONTRATADO:

A empresa VALORIZA SHOWS LTDA , inscrita no

CNPJ sob o n° 49.532.350/0001-98 , sediada na AV.

ANHANGUERA , No S/N, QUADRA 17 LOTE 19-A,

SALA A – SETOR CARAJA, Município ARAGUAÍNA

Estado TOCANTINS , por intermédio de seu

representante legal, o Sr. Lurnaildo Coelho de Brito ,

portador da Carteira de Identidade n° 1.412.221

SSP/TO e do CPF n° 068.007.651-47, celebram o 1º

Termo de Apostilamento ao Contrato nº

077/2025-078/2025-079/2025-080/2025mediante as

cláusulas e condições a seguir delineadas:

1.    CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e

II)

O presente Termo de Apostilamento tem como

objeto a alteração da dotação orçamentária do

Contrato Administrativo n°

077/2025-078/2025-079/2025-080/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

2.1 - As despesas relativas ao exercício de 2025 serão

empenhadas na seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 03

Projeto Atividade: 04.122.0002.2.203

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 Fonte de Recursos:

1.710,000

Ficha de Empenho: 922

Valor R$ 70.000,00 Contrato Administrativo n°

077/2025

Valor R$ 130.000,00 Contrato Administrativo n°

078/2025

Valor R$50.000,00 Contrato Administrativo n°

079/2025

Valor R$ 80.000,00 Contrato Administrativo n°

080/2025

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor,

todas as demais cláusulas e condições do

Contrato originário, não modificadas por este Termo de

Apostilamento. Assina o presente instrumento a

contratante no processo originário em 01 (uma) via.

Bernardo sayão/TO 23 de abril de 2025

OSORIO ANTUNES FILHO

Prefeito Municipal

Licitação Nº 81, de 13 de Maio de 2025

APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N° 081/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO DO

TOCANTINS, pessoa jurídica de direito público inscrita no

CNPJ: 25.086.596/0001-15, com sede na Av. Antônio Pescone

n° 378, Centro, Bernardo Sayão do Tocantins - TO, CEP

77.755-000, neste ato representado pelo prefeito municipal o

senhor OSORIO ANTUNES FILHO, brasileiro, casado, portador

do CPF n°. 576.568.861-68 e RG. N° 147.165 SSP/TO,

residente e domiciliado na cidade de Bemardo Sayão - TO, no

uso de suas atribuições legais. CONTRATADO: A empresa

MRP10 PROMOCOES ARTISTICAS LTDA pessoa jurídica de

direito privado inscrita no CNPJ sob o n° 30.692.154/0001-52,

com sede na AV JOÃO MACHADO, 131 CEP: 58.013-520,

Bairro: centro, na cidade de João Pessoa - PB, neste ato

representada por seu procurador ÉDER JACKSON ROCHA

BEZERRA inscrito no CPF sob o n° 065.729.314-80, portador

do documento de identidade sob o n° 292.5302, celebram o 1º

Termo de Apostilamento ao Contrato nº 081/2025 mediante as

cláusulas e condições a seguir delineadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a

alteração da dotação orçamentária do Contrato Administrativo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00311 - Terça-feira, 13 de Maio de 2025 Página 3

n° 081/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 - As despesas relativas ao exercício de 2025 serão

empenhadas na seguinte dotação orçamentária: Unidade

Orçamentária: 03

Projeto Atividade: 04.122.0002.2.203

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 Fonte de Recursos: 1.710,000

VALOR 10.000,00, Contrato Administrativo n° 081/2025

Ficha de Empenho: 922

Fonte de Recursos: 1.500 Valor 90.000,00

Contrato Administrativo n° 081/2025

Ficha de Empenho: 47

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as

demais cláusulas e condições do Contrato originário, não

modificadas por este Termo de Apostilamento.  Assina o presente

instrumento a contratante no processo originário em 01 (uma) via.

Bernardo sayão/TO 23 de abril de 2025.

OSORIO ANTUNES FILHO

Prefeito Municipal

Licitação Nº 82, de 13 de Maio de 2025

APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N° 082/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO DO

TOCANTINS, pessoa jurídica de direito público inscrita no

CNPJ: 25.086.596/0001-15, com sede na Av. Antônio Pescone

n° 378, Centro, Bernardo Sayão do Tocantins - TO, CEP

77.755-000, neste ato representado pelo prefeito municipal o

senhor OSORIO ANTUNES FILHO, brasileiro, casado, portador

do CPF n°. 576.568.861-68 e RG. N° 147.165 SSP/TO,

residente e domiciliado na cidade de Bemardo Sayão - TO, no

uso de suas atribuições legais. CONTRATADO: A empresa B A

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, titular do CNPJ

21.154.136/0001-26, sediada na Av. Alberto Craveiro, 2575 -

Boa Vista-Castelão - Fortaleza - CE, CEP 60.861-211,

representada legalmente por JAQUELINE MEDEIROS DOS

SANTOS, portadora do RG de n° 96002569447 SSP/SP e

titular do CPF nº 289.963.168-30, residente/domiciliado à Rua

Inês Brasil, n° 185, bairro Mata Galinha, cidade de Fortaleza,

Estado do Ceará, celebram o 1º Termo de Apostilamento ao

Contrato nº 082/2025 mediante as cláusulas e condições a

seguir delineadas:

1.    CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a

alteração da dotação orçamentária do Contrato Administrativo

n° 082/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 - As despesas relativas ao exercício de 2025 serão

empenhadas na seguinte dotação orçamentária: Unidade

Orçamentária: 03

Projeto Atividade: 04.122.0002.2.203

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 Fonte de Recursos: 1.710,000

Ficha de Empenho: 922

Valor R$ 60.000,00 Contrato Administrativo n° 082/2025

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as

demais cláusulas e condições do Contrato originário, não

modificadas por este Termo de Apostilamento. Assina o presente

instrumento a contratante no processo originário em 01 (uma) via.

Bernardo sayão/TO 23 de abril de 2025.

OSORIO ANTUNES FILHO

Prefeito Municipal

AVISO DE EXTRATOS Nº 88, de 13 de Maio de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
50/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 88

Processo Administrativo: 74/2025. Contrato: 088/2025.

Contratante: O município de Bernardo Sayão - To. Contratada:

PESSOA/JURÍDICA: TERUO TAKAHASHI & CIA LTDA,

Inscrita no CNPJ: 05.534.885/0001-22, Endereço: AVENIDA

PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, Nº 1357, Colinas Do

Tocantins, CEP: 77.760-000, neste ato representado pelo Srº

TERUO TAKAHASHI, portador do CPF: 009.787.648-89, RG:

2699416 SSP/RJ. Objeto: Contratação de empresa para

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00311 - Terça-feira, 13 de Maio de 2025 Página 4

fornecimento de materiais Esportivos e para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

deste Município de Bernardo Sayão – TO.

Vigência: 02/05/2025 a 31/12/2025.

Valor Global: R$ 45.012,90 (quarenta e cinco mil doze reais

noventa centavos).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO 02 de maio de 2025.

OSORIO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

AVISO DE EXTRATOS Nº 89, de 13 de Maio de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
051/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 089/2025.

Processo Administrativo: 079/2025. Contrato: 089/2025.
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ
11.408.686/0001-70, situada na Av. Ernestino Marcelino Alves
nº 78, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:
77.755-000.
Contratada: RB ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA e
nome fantasia ITALO R DA SILVA PEREIRA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ 17.678.963/0001-41,
estabelecida na Av. Agamenon Magalhães, n° 444, Edifício
Empresarial Difusora sala 722 -12 andar, Mauricio de Nassau,
Caruaru-PE, CEP: 55012-290, neste ato representado pelo srº.
ITALO R DA SILVA PEREIRA, inscrito no CPF:
011.475.704-69, RG: 6.411.536 SSP/PE.
Objeto: Prestação de serviços de hospedagem na nuvem do sistema
ESUS e ferramentas de monitoramento e cálculo de indicadores
para atender a demanda do fundo municipal de saúde deste
município- Bernardo Sayão-TO.
Prazo de Vigência: 02/05/2025 até 31/12/2025.
Valor Total: R$ 13.680,00 (treze mil e seiscentos e oitenta reais).
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.
Bernardo Sayão –TO, 02 de maio de 2025.

WASTRE JHONNATHAN FERREIRA DE SANTANA
Secretário Municipal de Saúde de Bernardo Sayão

AVISO DE EXTRATOS Nº 90, de 13 de Maio de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°52/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 90

Processo Administrativo: 80/2025. Contrato: 90/2025.
Contratante: O Fundo Municipal de Educação de Bernardo
Sayão - TO. Contratada: PESSOA/JURÍDICA:
DISTRIBUIDORA MSI LTDA, CNPJ: Nº 14.892.568/0001-79,
com endereço: AV AVENIDA TENENTE SIQUEIRA CAMPO,

Nº 2308   Bairro: ARAGUAIA II. CEP: 77.760-000; Cidade:
COLINAS DO TOCANTINS; Estado: Tocantins; neste ato
representado pelo Sr. MARCELO DE HOLANDA DOMINGOS,
portador do CPF: 028.021.861-32.

Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de material
de higiene e com objetivo de atender as necessidades das
escolas, CMEI e SEMED.

Vigência: 02/05/2025 a 31/12/2025.

Valor Global: de R$: 26.702,66 (vinte e seis mil setecentos e
dois reais sessenta e seis centavos).

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

Bernardo Sayão-TO, 02 de maio de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

Secretario de Educação

contratante

AVISO DE EXTRATOS Nº 93, de 13 de Maio de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
57/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 93

Processo Administrativo: 90/2025. Contrato: 093/2025.
Contratante: O município de Bernardo Sayão - To. Contratada:
PESSOA/JURÍDICA: SUSTENT ENGENHARIA E CONSULTORIA
AMBIENTAL LTDA, Sociedade Empresária Limitada, com sede na
Quadra Arne 71, Alameda 14, n° 38, Plano Diretor Norte,
Palmas-TO, CEP: 77.006-733, inscrita no CNPJ sob o n.º
55.795.345/0001-70, neste ato representado pelo Sócio
Administrador Bruna Oliveira Almeida, portadora da Carteira de
Identidade n.º 1.194.884 SSP/TO, inscrita no CPF sob o n.º
062.540.811-05.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação
de serviços de consultoria e assessoria ambiental para o
desenvolvimento de ações do ICMS Ecológico, Licenciamento
Ambiental de Obras Públicas e Preenchimento de
Questionários Ambientais do Município de Bernardo
Sayão-TO.
Vigência: 08/05/2025 a 31/12/2025.
Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais),
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.
Bernardo Sayão-TO 08 de maio de 2025.

OSORIO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

Licitação Nº 6, de 13 de Maio de 2025

AVISO DE ANULAÇÃO DO
PREGÃO PRESENCIAL 006/2025

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00311 - Terça-feira, 13 de Maio de 2025 Página 5

A PREFEITURA MUNICIPAL BERNARDO SAYÃO, torna público a

ANULAÇÃO do Pregão Presencial nº 006/2025, processo nº

078/2025. Justificativa No caso em comento, verifica-se a

necessidade de a Administração Pública revogar os próprios atos, o

que é possível com base no princípio da autotutela. A autotutela é o

poder que a Administração Pública goza para anular ou revogar seus

atos administrativos, quando estes se apresentarem,

respectivamente, ilegais ou contrários à conveniência ou à

oportunidade administrativa.

 ASS Osorio Antunes Filho

 CAR Prefeito Municipal

 DAT 13 de Maio de 2025.

RETIFICAÇÃO Nº 36, de 13 de Maio de 2025

DECRETO 36/2025
PARA NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DO IDOSO – CMDI.

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL:

·         WALDIR FLAUZINHO DA SILVA

·         ELISA MARIA DA SILVA BORGES

·         MARIA DO CARMO ALVES E SILVA

·         MARIA DE LURDES DOS SANTOS COSTA

·         FILISMINA FERREIRA DE SANTANA

·         VALDA MARIA DA SILVA SOUSA

·         GENILSON MOREIRA

·         DARCY PEREIRA DA SILVA

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE GORVERNAMENTAL

·         MARIA APARECIDA RIBEIRO

·         HELENA VICENTE DE SOUZA

·         MAGNA NORONHA

·         ELISZANGELA ALVINO DA SILVA ANTUNES

·         VALDELICE DA SILVA MENEZES

·         IREMAR DOS REIS LIRA

DIRETORIA EXECUTIVA:

Presidente: ELISZANGELA ALVINO DA SILVA ANTUNES

Vice-Presidente: MAGNA NORONHA

1ª Secretária: IREMAR DOS REIS LIRA

2ª secretária: MARIA APARECIDA RIBEIRO

Secretária executiva:  Tatiane Oliveira Costa Silva

		2025-05-13T13:19:27-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168